Протокол

 заседания проектного комитета по реализации на территории Кирсановского

района национального проекта «Образование»

20.01.2020г.                                                                                                        №1

Присутствовали: В.В. Иванова, С.Н. Простецова, Н.Ю. Косухина, Е.Н.

Резванцева, О.В. Харькова, Е.Н. Хохлова

Повестка:

1. Отчет о достижении значений целевых показателей эффективности

реализации региональной политики в системе образования Тамбовской

области на территории Кирсановского района

2. Отчет о достижении значений показателей реализации региональных

проектов в рамках национального проекта «Образование» на

территории Кирсановского района.

По первому вопросу слушали начальника отдела образования

администрации района, секретаря проектного комитета С.Н. Простецову,

которая познакомила присутствующих со значениями целевых показателей

эффективности реализации региональной политики в системе образования

Тамбовской области на территории Кирсановского района.

Наименование показателя Единица

измерения

Значение

на

01.01.2020

(план)

Значение

на

01.01.2020

(факт)

1. Доля (удельный вес) воспитанников

негосударственных дошкольных образовательных

организаций в общей численности воспитанников

дошкольных образовательных организаций

% 0 0

2. Наличие мер муниципальной поддержки

негосударственных дошкольных организаций,

подтвержденных соответствующими актами

муниципального уровня

Да/нет Да  Нет

3. Наличие муниципальной методической службы Да/нет Нет  нет

4. Доля образовательных организаций,

вовлеченных в сетевую форму оказания

образовательных услуг

% 100 55

5. Доля с ограниченным возможностями здоровья,

обучающихся по программам начального,

основного, среднего общего образования в

инклюзивной форме

% 100 100

3. Доля муниципальных образовательных

организаций, в которых создана безбарьерная

среда для инвалидов

% 45 45

7. Удовлетворенность населения качеством

образовательных услуг, предоставляемых
% 94 91

муниципальными образовательными

организациями

8. Отношение количества жалоб на

неофициальный сайт главы администрации

Тамбовской области по вопросам

функционирования муниципальных

образовательных организаций к общей

численности получателей услуг муниципальных

образовательных организаций.

% 0 0

9. Доля образовательных организаций с

признаками необъективности по результатам

оценочных процедур

% 0 0

10. Отсутствие подтвердившихся нарушений

порядка проведения ГИА
Да/нет Да  Да

При обсуждении первого вопроса заместитель главы администрации района,

председатель проектного комитета В.В. Иванова обратила внимание на

пункты 4 и 7, что не достигнуты запланированные показатели.

Е.Н. Хохлова, директор МБОУ «Уваровщинская сош», объяснила, что

показатель №4 в 2020г. будет выполнен, так как МБОУ «Уваровщинская

сош» с филиалами предприняла конкретные шаги по повышению качества

образования, в том числе апробировались варианты организации подвоза

учителей базовой школы в филиалы для оказания методической помощи

коллегам и обмен кадровыми ресурсами. Также активизировалось

взаимодействие с Кирсановским аграрно-промышленным колледжем при

организации образовательного процесса.

По показателю №7 было обсуждение с коллективами образовательных

организаций, где особое внимание уделено информированию родительской

общественности, вовлечению населения в школьную жизнь.

По второму вопросу слушали начальника отдела образования

администрации района, секретаря проектного комитета С.Н. Простецову,

которая дала оценку достигнутым показателям реализации региональных

проектов в рамках национального проекта «Образование» на территории

Кирсановского района.

Наименование регионального проекта/показателя Единица

измерения

Значение

на

01.01.2020

(план)

Значение

на

01.01.2020

(факт)

I. Региональный проект «Современная школа»

1. Численность обучающихся, охваченных

основными и дополнительными

общеобразовательными программами цифрового,

естественнонаучного и гуманитарного профилей,

от общего числа обучающихся 5-11 классов

Чел. 110 110

II. Региональный проект «Цифровая образовательная среда»

2. Доля обучающихся по программам общего

образования, дополнительного образования для

детей и среднего профессионального образования,

% 5 5

которые используют федеральную

информационно-сервисную платформу цифровой

образовательной среды для формирования

цифрового образовательного профиля и

индивидуальный плана обучения и/или

«горизонтального» обучения и неформального

образования, в общем числе обучающихся по

указанным программам

3. Доля педагогических работников общего

образования, прошедших повышение

квалификации в рамках периодической аттестации

в цифровой форме с использованием

информационного ресурса «одного окна»

(«Современная цифровая образовательная среда в

Российской Федерации»), в общем числе

педагогических работников общего образования

% 4 4

III. Региональный проект «Успех каждого ребенка»

4. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет,

охваченных дополнительным образованием

% 75 57,2

5. Доля обучающихся - участников открытых

онлайн-уроков, реализуемых с учетом опыта цикла

открытых уроков «Проектория», «Уроки

настоящего» или иных аналогичных по

возможностям, функциям и результатам проектах,

направленных на раннюю профориентацию, от

общего числа обучающихся 8-11 классов

% 100 100

6. Доля обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья, осваивающих

дополнительные общеобразовательные

программы, в том числе с использованием

дистанционных технологий

% 34 34

IV. Региональный проект «Учитель будущего»

7. Доля учителей в возрасте до 35 лет,

вовлеченных в различные формы поддержки и

сопровождения в первые три года работы

% 25 100

V. Региональный проект «Поддержка семей, имеющих детей»

8. Количество услуг психолого-педагогической,

методической и консультативной помощи

родителям (законным представителям) детей, а

также гражданам, желающим принять на

воспитание в свои семьи детей, оставшихся без

попечения родителей, в том числе с привлечением

некоммерческих организаций

Тыс. ед. 0,3 0,3

Светлана Николаевна отметила, что показатели успешно достигнуты.

Показатель «Доля учителей в возрасте до 35 лет, вовлеченных в различные

формы поддержки и сопровождения в первые три года работы» выполнен на

100%. Проблемным остаётся показатель «Доля детей в возрасте от 5 до 18

лет, охваченных дополнительным образованием» - 57,2. Но это объяснимо.

Не вошли в навигатор дети, занимающиеся дополнительным образованием в

образовательных организациях города Кирсанова (656 чел.) и студенты,

занимающиеся в средних специальных учебных заведениях (149 чел.).

С учетом этих цифр показатель зачисления будет более 80 процентов.

Решили:

1. Принять информацию по первому вопросу.

2. Принять информацию по второму вопросу.

3. Организовать работу по достижению целевых показателей

эффективности реализации региональной политики в системе

образования Тамбовской области на территории Кирсановского

района.

Руководитель проектного комитета                                        В.В. Иванова

Секретарь проектного комитета                                        С.Н. Простецова

Протокол

 заседания проектного комитета по реализации на территории Кирсановского

района национального проекта «Образование»

20.02.2020г.                                                                                                        №2

Присутствовали: В.В. Иванова, С.Н. Простецова, Н.Ю. Косухина, Е.Н.

Резванцева, О.В. Харькова, Е.Н. Хохлова

Повестка:

1. Информация о реализации национального проекта «Образование»

в Кирсановском районе

2. Проблемы, влияющие на достижение результатов национального

проекта «Образование»

По первому вопросу слушали заместителя главы администрации района,

председателя проектного комитета В.В. Иванову, которая познакомила

присутствующих с масштабом участия образовательных организаций района

во всех региональных проектах национального проекта «Образование».

Наименование

проекта

Наименование мероприятия Год

реализации

Объем средств,

направляемых на

реализацию проекта

(федеральные и

региональные), млн.

рублей

«Современная

школа»

Центры образования цифрового и

гуманитарного профилей «Точка

роста»

Всего – 4

2019 - 1

2020 - 1

2021 - 2

8,4

«Успех каждого

ребенка»

Новые места дополнительного

образования

2020 – 65

мест
1,1

Обновление спортивной

инфраструктуры сельских школ

2020 - 1 1,6

«Цифровая

образовательная

среда»

Оснащение школ (мобильные

компьютерные классы,

презентационное оборудование,

ноутбуки и т.д.)

Всего - 5

2020 - 2

2022 - 3

13,6

Подключение школ к скоростному

Интернету (50 Мегабит/с).
Всего – 13

школ (14

зданий)

2019 – 3 (3)

2020 – 6 (6)

2021 – 4 (5)

-

«Учитель

будущего»

Проект «Земский учитель»,

компенсационная выплата педагогу

английского языка, желающего

переехать в село 1-Иноковка

2020 - 1 1,0

По второму вопросу слушали начальника отдела образования

администрации района, секретаря проектного комитета С.Н. Простецову,

которая предложила обсудить проблемы, влияющие на достижение

результатов национального проекта «Образование», а именно:
- в образовательных организациях муниципалитета не предоставляется

возможности обучающимся изучения отдельных предметов на углубленном

уровне;

- в целях эффективной реализации проекта «Земский учитель» необходимо

разработать комплекс мер по адаптации и обеспечению жильём победителя

конкурсного отбора с целью его дальнейшего закрепления.

Е.Н. Хохлова, директор МБОУ «Уваровщинская сош», заверила, что в 2020-

2021 учебном году будут внесены изменения в учебные планы для

определения часов для углубленного изучения отдельных предметов. Работа

эта находится в активной фазе: предложения готовят методические

объединения учителей-предметников, изучается опыт общеобразовательных

организаций области.

Для эффективной реализации проекта «Земский учитель» уже проработаны

варианты проживания молодого специалиста и предварительно выделены

часы.

Решили:

1. Разработать дорожные карты по каждому мероприятию и обеспечить

их неукоснительное исполнение.

2. Принять информацию по второму вопросу.

3. Организовать работу по достижению целевых показателей

эффективности реализации региональной политики в системе

образования Тамбовской области на территории Кирсановского

района.

Руководитель проектного комитета                                        В.В. Иванова

Секретарь проектного комитета                                        С.Н. Простецова

Протокол

 заседания проектного комитета по реализации на территории Кирсановского

района национального проекта «Образование»

12.03.2020г.                                                                                                        №3

Присутствовали: В.В. Иванова, С.Н. Простецова, Н.Ю. Косухина, Е.Н.

Резванцева, О.В. Харькова, Е.Н. Хохлова

Повестка:

1. Утверждение «дорожной карты» реализации проекта «Современная

школа» в общеобразовательных организациях Кирсановского района в

2020 году

2. Утверждение «дорожной карты» реализации проекта «Успех каждого

ребёнка» в общеобразовательных организациях Кирсановского района

в 2020 году

3. Утверждение «дорожной карты» реализации проекта «Учитель

будущего» в общеобразовательных организациях Кирсановского

района в 2020 году

4. Утверждение «дорожной карты» реализации проекта «Цифровая

образовательная среда» в общеобразовательных организациях

Кирсановского района в 2020 году

5. Утверждение «дорожной карты» реализации проекта «Поддержка

семей, имеющих детей» в общеобразовательных организациях

Кирсановского района в 2020 году

По первому вопросу слушали Е.Н. Хохлову, директора МБОУ

«Уваровщинская сош», которая обратила внимание на основные направления

работы по реализации «дорожной карты» реализации проекта «Современная

школа». Острыми остаются вопросы, связанные с созданием кадровых

условий: старение педагогов и нехватка молодых специалистов отражается

на эффективное внедрение новых технологий, на развитие новых форм и

моделей непрерывного образования. Яркими мероприятиями станут:

открытие Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка

роста» в филиале МБОУ «Уваровщинская сош» в с.Соколово; капитальный

ремонт спортивного зала в корпусе №2 МБОУ «Уваровщинская сош» в

рамках реализации партийного проекта «Спорт детям» («дорожная карта»

прилагается).

По второму вопросу слушали Н.Ю. Косухину, методиста МБОУ

«Уваровщинская сош», которая отметила, что большинство пунктов

«дорожной карты» реализации проекта «Успех каждого ребёнка»

рассматриваются  как выполнимые, так как уже в 2019г. были проведены

предварительные мероприятия. В качестве примера – п.2.5 «Участие в

реализации мероприятий «Создание новых мест в образовательных

организациях для реализации дополнительных общеразвивающих программ»

65 мест с охватом 290 учащихся». В настоящее время

- определены кабинеты, на базе которых будут реализовываться

дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы;

- составлен перечень оборудования;

- в стадии согласования  дополнительные общеобразовательные

общеразвивающие программы. Нина Юрьевна обратила внимание на такие

мероприятия, как создание сетевых программ дополнительного образования

и активное участие в олимпиадном движении («дорожная карта»

прилагается).

По третьему вопросу слушали Е.Н. Резванцеву, старшего методиста

МБОУ «Уваровщинская сош», которая познакомила с мероприятиями,

направленными на профессиональный рост педагогов. Елена Николаевна

подчеркнула, что одной из главных задач в текущем году необходимо

является создание  профессиональных предметных и методических

сообществ: Школа молодого учителя, Совет учителей-наставников, Школа

эффективного учителя (п.2.1). Эта работа непосредственно связана с

участием в проекте «Земский учитель». Компенсационная выплата педагогу

английского языка, желающего переехать в селе 1-Иноковка МБОУ

«Уваровщинская СОШ», запланирована на 2020 год («дорожная карта»

прилагается).

По четвёртому вопросу слушали заместителя главы администрации

района, председателя проектного комитета В.В. Иванову, которая

познакомила присутствующих с масштабом участия образовательных

организаций района в реализации проекта «Цифровая образовательная

среда».

Со стороны Вероники Викторовны акцент был сделан на такие мероприятия

(п.2.5 и п.2.6), как оснащение в 2020 году 2 школ (мобильные компьютерные

классы, презентационное оборудование, ноутбуки и т.д.) и подключение 6

школ к скоростному Интернету (50 Мегабит/с). Также в 2020 году должны

завершить все общеобразовательные организации района переход на

безбумажное ведение журналов («дорожная карта» прилагается).

По пятому вопросу слушали ведущего специалиста отдела образования

администрации района Н.В. Бец. Наталия Владимировна сообщила, что в

рамках реализации проекта «Поддержка семей, имеющих детей» по итогам

2019г. образовательные организации района успешно выполнили

запланированный показатель – 300 услуг детям и их родителям (законным

представителям)  путем организации деятельности педагогов-психологов. К

указанному направлению работы  были подключены МБОУ «Уваровщинская

сош», филиал МБОУ «Уваровщинская сош» в с. Калаис.  С сентября 2019

года начала свою деятельность АНО «Центр помощи и поддержки семьям с

детьми инвалидами «Благодарение». Но необходимо расширять деятельность

в данном направлении:

- расширить перечень образовательных организаций, которые будут

предоставлять услуги психолого-педагогической, методической и

консультативной помощи родителям (п.2.1);

 - достигнуть целевой показатель по количеству оказанных услуг – 600

услуг (30%) (п.3.1).

Ведущий специалист ознакомила членов проектного комитета по реализации

на территории Кирсановского района национального проекта «Образование»

с основными направлениями деятельности(«дорожная карта» прилагается).

Решили:

1. Утвердить «дорожную карту» реализации проекта «Современная

школа» в общеобразовательных организациях Кирсановского района в

2020 году

2. Утвердить «дорожную карту» реализации проекта «Успех каждого

ребёнка» в общеобразовательных организациях Кирсановского района

в 2020 году

3. Утвердить «дорожную карту» реализации проекта «Учитель

будущего» в общеобразовательных организациях Кирсановского

района в 2020 году

4. Утвердить «дорожную карту» реализации проекта «Цифровая

образовательная среда» в общеобразовательных организациях

Кирсановского района в 2020 году

5. Утвердить «дорожную карту» реализации проекта «Поддержка семей,

имеющих детей» в общеобразовательных организациях Кирсановского

района в 2020 году

Руководитель проектного комитета                                        В.В. Иванова

Секретарь проектного комитета                                        С.Н. Простецова